
Società della Salute della Lunigiana

GIUNTA ESECUTIVA

_____________________________________________________________________

Deliberazione n. 12  del giorno 13/04/2023 

________________________________________________________________________

OGGETTO: Presa d’atto dello schema di Accordo di programma interistituzionale di

collaborazione organizzativa e professionale in materia di integrazione sociosanitaria per

persone non autosufficienti o con disabilità. 



Società della Salute della Lunigiana

GIUNTA ESECUTIVA

COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI

RICCARDO VARESE PRESIDENTE
COMPONENTE DI

DIRITTO
X

MARIA LETIZIA CASANI

DIRETTORE

AZIENDA USL

TOSCANA NORD

OVEST

COMPONENTE DI

DIRITTO
X

CAMILLA BIANCHI SINDACO DI FOSDINOVO
COMPONENTE

ELETTO
X

 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno tredici (13) del mese di  Aprile, alle ore 9,05 presso la

sede della Società della Salute della Lunigiana  sita in Aulla- Largo Giromini, 2  la Giunta

della  Società  della  Salute  della  Lunigiana,  alla  presenza  del  Presidente  e  dell’altro

componente  in  modalità  di  video  collegamento,  prende  in  esame  l’argomento  di  cui

all’oggetto ed assume la sotto riportata deliberazione:



LA GIUNTA ESECUTIVA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DELLA

LUNIGIANA

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24 febbraio 2005 “Disciplina del Servizio
Sanitario regionale”  e successive modifiche e integrazioni in particolare le disposizioni
relative al Capo III Bis – Società della Salute e s.m.i.;

VISTA la  legge  regionale  28  dicembre  2015,  n.  84  recante  il  “Riordino  dell'assetto
istituzionale  e  organizzativo  del  sistema  sanitario  regionale.  Modifiche  alla  L.R.
40/2005”;

VISTA  la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2,
recante: “La Società della salute è ente di diritto pubblico, costituita in forma di consorzio
e dotata di personalità giuridica e di autonomia amministrativa, organizzativa, contabile,
gestionale e tecnica, attraverso la quale la Regione attua le proprie strategie di intervento
per  l’esercizio  delle  attività  territoriali  sanitarie,  socio sanitarie  e sociali  integrate.  La
Società della Salute svolge la propria attività mediante assegnazione diretta delle risorse”;

VISTA la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.1  del  26/06/2019  “Insediamento
dell’Assemblea  dei  Soci  -  Accertamento  della  regolare  costituzione  -  Nomina  del
Presidente;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 3 del 26/06/2019 “ Nomina del Vice
Presidente;

VISTA  la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 26/06/2019 recante “Nomina
del componente non di diritto della Giunta Esecutiva”;

VISTA  la deliberazione della Giunta esecutiva n.  17 del 26/06/2019 “Insediamento e
accertamento della regolare costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTO  il  decreto  del  Presidente  della  SdS Lunigiana  n.  1  del  20/12/2022 avente  ad
oggetto la nomina del Direttore della Società della Salute, mediante il conferimento di un
incarico quinquennale a decorrere dal 16/01/2023;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 30/06/2022 con la quale sono stati
nominati i componenti del Collegio Sindacale e la delibera della Assemblea dei Soci  n. 7
del 30/06/2022 con la quale è stato nominato il Presidente del Collegio Sindacale, per un
periodo triennale con decorrenza dal 01/07/2022 e scadenza prevista in data 30/06/2025;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 1 del 29/05/2020 “Approvazione del
Piano Integrato di Salute (PIS) 2020-2022  e del Programma Operativo Annuale (POA)
2020”;

VISTA  la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.  2 del 23 /02/2021 “Approvazione
Programma Operativo Annuale (POA) 2021”;

VISTA  la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.  2 del 28 /02/2022 “Approvazione
Programma Operativo Annuale (POA) 2022”;



VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  2  del  27/02/2023 “Approvazione
Programma Operativo Annuale (POA) 2023”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9  del   29/12/2022 “Approvazione
del Bilancio di previsione  anno 2023”;

VISTO il Dpcm 3 ottobre 2022 che adotta il piano nazionale per la non autosufficienza
(pnna), relativo al triennio 2022-2024 e assegna alla regione toscana le relative risorse;

CONSIDERATO che  il  PNNA 2022-2024 prevede  che  l’implementazione  dei  Piani
Regionali per la non autosufficienza siano sostenuti  anche dalla sottoscrizione di uno
specifico accordo di collaborazione interistituzionale di ambito territoriale; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 256 del 13 marzo 2023 che approva il Piano
Regionale  per  la  non  autosufficienza  (PRNA)  2022-2024,  redatto  con  gli  elementi
richiesti e le indicazioni fornite dall’allegato b) al DPCM 3/10/2022; 

DATO ATTO che la delibera suddetta rinvia ad un successivo atto l’approvazione dello
schema  di  accordo  di  collaborazione  interistituzionale  di  ambito  territoriale,  con
contenuti individuati in seguito al lavoro di adattamento di quanto riportato nello schema
nazionale, allegato a) al DPCM 3 ottobre 2022, per la necessaria integrazione e coerenza
con l’organizzazione e gli strumenti previsti e attivati dalla normativa regionale; 

PRESO ATTO della DGRT. n. 291 del 20/03/2023 avente ad oggetto “Piano Regionale
per la non autosufficienza 2022-2024: approvazione schema di accordo di programma
interistituzionale  di  collaborazione  organizzativa  e  professionale  in  materia  di
integrazione sociosanitaria per persone non autosufficienti o con disabilità”; 

DATO ATTO che con la deliberazione di cui al punto precedente è stato approvato  lo
schema di accordo di  programma da sottoscrivere tra l’Azienda USL territorialmente
competente, la Società della Salute, laddove costituita o la Conferenza zonale integrata e
la Regione Toscana,  in qualità di  amministrazione coordinatrice della cabina di regia
dedicata all’attuazione del piano regionale per la non autosufficienza; 

PRESO ATTO delle indicazioni fornite per la sottoscrizione di tale accordo con la nota
dell’assessore politiche sociali del 27 marzo 2023 prot. 154812 con la quale le aziende
UU.SS.LL sono state invitate a programmare la sottoscrizione degli accordi entro e non
oltre il 21 aprile 2023;

PRESO atto altresì delle successive indicazioni con le quali è stato chiarito, tra l’altro,
che a livello di società della salute l’accordo deve essere sottoscritto dal presidente della
società della salute;

RITENUTO necessario  conferire  alla  presente deliberazione  il  carattere  di  immediata
eseguibilità al fine di garantire il rispetto dei tempi indicati dalla Regione Toscana in meri-
to alla sottoscrizione;



FATTO PRESENTE  che  presso  la  sede  della  SdS Lunigiana  è  conservato  agli  atti
d’ufficio a cura del Responsabile del Procedimento il fascicolo del procedimento stesso
relativo al presente provvedimento; 

RITENUTO a seguito dell’istruttoria effettuata, che l’atto di cui si propone l’adozione è
legittimo nella forma e nella sostanza;

VISTO lo Statuto della Società della Salute;

VISTO l’esito della votazione:

    COGNOME E

NOME
CARICA

VOTAZIONE

FAVOREVOLE
CONTRARI

O
ASTENUTO

RICCARDO VARESE PRESIDENTE
COMPONENTE DI

DIRITTO
X

CAMILLA BIANCHI
SINDACO DI

FOSDINOVO

COMPONENTE

ELETTO
x

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

Per quanto espresso in premessa:

DI  PRENDERE atto  dello  schema  di  Accordo  di  programma  interistituzionale  di
collaborazione organizzativa e professionale in materia di integrazione sociosanitaria per
persone non autosufficienti o con disabilità;

DI DARE ATTO  che tale accordo di programma deve essere sottoscritto tra l’Azienda
USL  Toscana Nord Ovest,  la Società della Salute,  laddove costituita o la conferenza
zonale integrata e la Regione Toscana entro e non oltre il 21 Aprile 2023;

DI DELEGARE, pertanto,  il Presidente della Società della Salute della Lunigiana alla
sottoscrizione  dell’accordo  di  programma medesimo,  dando atto  che  il  Direttore  SdS
come disposto dall’art.6,  in virtù delle competenze attribuite monitora l’andamento del
presente accordo, informando gli enti firmatari sui risultati raggiunti, con cadenza almeno
semestrale, sulla base di uno schema di report che sarà definito a livello regionale; 

DI DARE MANDATO al Direttore di questa SdS di provvedere a tutti gli adempimenti
necessari e conseguenti alla sottoscrizione dell’accordo stesso;



DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale al fine di
esercitare il controllo previsto ai sensi dell’art. 71 decies, della Legge Regionale n. 40 del
24 febbraio 2005 e s.m.i.;

DI  DICHIARARE,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  il  presente  atto
immediatamente eseguibile;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’albo on line del consorzio.

Letto, approvato e sottoscritto
==================================================================

     Il Direttore  SdS Lunigiana                                                     Il Presidente
      F.to   Dott. Marco Formato                            F.to       Riccardo Varese

==================================================================



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente delibera viene posta in pubblicazione all’Albo on line del Consorzio SdS

Lunigiana in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

 

Aulla,    13 Aprile  2023                   F.to       IL FUNZIONARIO ADDETTO

                       Alla Pubblicazione

================================================================


	GIUNTA ESECUTIVA
	COGNOME E NOME
	CARICA
	PRESENTI

	ASSENTI
	COGNOME E NOME
	CARICA
	VOTAZIONE

